UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND    Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án“Tăng cường hệ

thống y tế tỉnh, huyện - tỉnh Thanh Hóa, chu kỳ V”, sử dụng vốn
vay ODA của Chính phủ Cộng hòa Liên bang Đức

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 589/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án “Tăng cường hệ thống
y tế tỉnh, huyện-tỉnh Thanh Hóa, chu kỳ V” sử dụng vốn vay ODA của Chính
phủ Đức;

Căn cứ Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 03/3/2015 của Chủ tịch
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án
“Tăng cường hệ thống y tế tỉnh, huyện-tỉnh Thanh Hóa, chu kỳ V” sử dụng
nguồn vốn ODA của Chính phủ Cộng hòa Liên bang Đức;

Căn cứ Quyết định số 1709/QĐ-UBND ngày 09/5/2019 của Chủ tịch
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt điều chỉnh Hợp phần 2 - Đầu tư,
nâng cấp hệ thống xử lý nước thải y tế tại một số bệnh viện tuyến huyện, tỉnh
Thanh Hóa (thuộc dự án “Tăng cường hệ thống y tế tỉnh, huyện - tỉnh Thanh
Hóa, chu kỳ V” sử dụng nguồn vốn ODA của Chính phủ Đức);

Xét đề nghị tại Tờ trình số 2769/TTr-SYT ngày 12/7/2022 của Sở Y tế về
việc đề nghị thẩm định điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng
Dự án “Tăng cường hệ thống y tế tỉnh, huyện - tỉnh Thanh Hóa, chu kỳ V”, sử
dụng vốn vay ODA của Chính phủ Cộng hòa Liên bang Đức;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 5883/SXD-HĐXD ngày
12/8/2022.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự án“Tăng cường hệ thống y tế tỉnh,

huyện - tỉnh Thanh Hóa, chu kỳ V”, sử dụng vốn vay ODA của Chính phủ
Cộng hòa Liên bang Đức với các nội dung sau:

1. Điều chỉnh Điều 1 Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 03/3/2015 của

2775 16           8

2

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa như sau:
- Điều chỉnh mục tiêu đầu tư tại khoản 5 Điều 1:
 “5. Mục tiêu đầu tư:
- Xây dựng và phát triển mạng lưới cơ sở khám, chữa bệnh phù hợp điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, đáp
ứng nhu cầu khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe của nhân dân;

- Thành lập hệ thống thông tin quản lý cho một số bệnh viện tuyến
huyện nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành, chất lượng phục vụ của
bệnh viện;

- Cải thiện khả năng tiếp cận của người dân, đặc biệt là người dân
nghèo đối với các dịch vụ khám, chữa bệnh chất lượng được phân tuyến cho hệ
thống y tế tỉnh, đồng thời giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên;

- Xử lý toàn bộ chất thải y tế tại nguồn: hoàn thiện hệ thống xử lý nước
thải y tế nhằm giảm thiểu tối đa những tác hại của chất thải y tế đến môi
trường và sức khỏe người dân, tại các bệnh viện thuộc dự án.”

- Điều chỉnh tên gọi, quy mô và nội dung đầu tư hợp phần 2 dự án tại
khoản 6.1.2 và 6.2.2 Điều 1:

“6.1.2. Hợp phần 2: Đầu tư, nâng cấp hệ thống xử lý nước thải y tế tại
một số bệnh viện tuyến huyện, tỉnh Thanh Hóa.

Đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống thu gom và xử lý nước thải bằng công
giá thể vi sinh lơ lửng MBBR kết hợp với chu trình xử lý AAO cho 05 bệnh viện
đa khoa các huyện: Đông Sơn, Cẩm Thủy, Bá Thước, Thọ Xuân và Nga Sơn”.

 “6.2.2. Hợp phần 2:
+ Bệnh viện đa khoa các huyện Đông Sơn, Bá Thước, Cẩm Thủy: Đầu

tư cải tạo, nâng cấp hệ thống thu gom và xử lý nước thải đảm bảo xử lý toàn
bộ nước thải cho bệnh viện đạt quy chuẩn môi trường với công suất xử lý
150m3/ngày đêm bằng công giá thể vi sinh lơ lửng MBBR kết hợp với chu trình
xử lý AAO

+ Bệnh viện đa khoa các huyện Nga Sơn, Thọ Xuân: Đầu tư cải tạo,
nâng cấp hệ thống thu gom và xử lý nước thải đảm bảo xử lý toàn bộ nước thải
cho bệnh viện đạt quy chuẩn môi trường với công suất xử lý 200m3/ngày đêm
bằng công giá thể vi sinh lơ lửng MBBR kết hợp với chu trình xử lý AAO

- Điều chỉnh địa điểm thực hiện hợp phần 2 dự án tại khoản 7.2 Điều 1:

“7.2. Hợp phần 2: Tại Bệnh viện Đa khoa các huyện: Đông Sơn, Cẩm
Thủy, Bá Thước, Thọ Xuân và Nga Sơn.”

- Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án tại khoản 12 Điều 1:

“12. Thời gian thực hiện dự án: Đến hết ngày 31/12/2023.”

3

2. Các nội dung khác thực hiện theo Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày
03/3/2015; Quyết định số 1709/QĐ-UBND ngày 09/5/2019 của Chủ tịch
UBND tỉnh Thanh Hóa.

Điều 2. Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng các quy
định của pháp luật về đầu tư xây dựng công trình, đảm bảo mục tiêu đầu tư,
chất lượng, tiến độ thực hiện, triển khai đầu tư xây dựng công trình đảm bảo
nguồn vốn đã được bố trí, đảm bảo hiệu quả cho dự án.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Xây dựng, Kế
hoạch và Đầu tư, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Thủ trưởng các
đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi